
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 19 DEL 20/07/2022 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX ART 54 D.LGS 267/2000 :  DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IL GIORNO SABATO 23 LUGLIO 2022 DALLE 
ORE 12:00 ALLE ORE 19.00 PER SVOLGIMENTO CORSA CICLISTICA CON STRADE 
APERTE AL TRAFFICO "52^ EDIZIONE STORICA COLLIAGLIANESI- 1^ MEMORIAL 
SERGIO MONDO" 
 

I L      S I N D A C O 
 

- Preso atto dell’Autorizzazione del Dirigente della Provincia di Asti – Servizi LL.PP. e Viabilità -  
Sezione Concessioni – Trasporti eccezionali, datata 19/07/2022 - prot. n. 13463/2022, inerente 
lo svolgimento della corsa ciclistica con strade aperte al traffico denominata “52° Circuito Colli 
Aglianesi 1^ MEMORIAL SERGIO MONDO” – SOC. CICL. A.S.D. A. ERCOLE - EDILCREN di 
Cerro Tanaro (AT) indetta per il giorno Sabato 23 Luglio 2022; 

 
- Ritenuto opportuno, per la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità disporre 

conseguentemente in merito; 

- Visti gli artt. 6, 7 e ss. del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n.285 e s.m.i, 
nonché gli artt.31 e seguenti del D.P.R. 16.12.1992, n.495 e s.m.i , recante “Regolamento 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 

- Vista la legge 20 marzo 1865, n. 2248, artt. 4 e 5; 

- Visto il D.Lgs.267/2000; 
 
- Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 
- Visto il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Attuazione;   
 

O R D I N A 
 
- Che sulle strade di seguito indicate vengano applicati i DIVIETO DI SOSTA per il 

giorno Sabato 23 Luglio 2022 in occasione della “52°edizione Corsa Ciclistica- 
Circuito Colli Aglianesi” dalle ore 12,00 alle ore 19,00 e comunque fino al termine 
della competizione sportiva: 
 Via Principe Amedeo (Da Via D. Aluffi a Bar Pasticceria Renzo); 
 Via Mazzini (tutta); 

 
 
- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli p rovenienti dalle strade o dalle aree 

che intersecano, ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei 
concorrenti della Corsa Ciclistica prevista per il giorno Sabato 3 Luglio 2022, di 



arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segn alazioni manuali o luminose 
degli organi preposti alla vigilanza o del personal e dell’organizzazione, inoltre è 
fatto obbligo di non attraversare la strada; 

 
- di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle 

Forze dell’Ordine in servizio attivo, i veicoli utilizzati da disabili o per il trasporto di 
soggetti disabili o di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibili, veicoli di 
medici in visita domiciliare con medico a bordo con tessera dell’Ordine professionale, 
veicoli di infermieri iscritti all’Albo professionale in visita domiciliare, veicoli di veterinari 
con tessera dell’Ordine Professionale in visita domiciliare, ed in caso di situazioni di 
emergenza e sicurezza che colpisca un privato cittadino, costretto a muoversi con un 
mezzo assoggettato alle limitazioni, la criticità e l’urgenza della circostanza giustificano, 
di per sé, l’inosservanza del divieto in quanto dovuta a stato di necessità; 

 
- che gli Agenti della Forza Pubblica e la polizia Municipale della Comunità Collinare Val 

Tiglione e Dintorni sono incaricati di far osservare la presente ordinanza e a derogare 
in caso di necessità; 

 

AVVERTE 

ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7.8.1990, n. 241, che il Responsabile del 
procedimento è il geom. Cavallo Riccardo; 

avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
notificazione o dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte (Legge 6 dicembre 1971, n.1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da produrre entro 120 giorni dalla notificazione (D..P.R. 24 
novembre 1971, n.1199); 

avverso la presente ordinanza è altresì ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
notificazione o pubblicazione e nei modi stabiliti dall’art.37 del Codice della Strada (D.Lgs. 
30.4.1992, n.285 e s.m.i) e dall’art.74 del D.P.R. 16.12.1992 n.495 e s.m.i., ricorso 
all’Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero per le 
Infrastrutture e i Trasporti, nonché all’ente competente all’apposizione della segnaletica. 

MANDA 

ai competenti Uffici per la pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e all’Ufficio 
Tecnico Comunale per quanto di competenza, nonché per la trasmissione: 

• al Comando di PL della Comunità Collinare Val Tiglione : 
polizialocale@unionevaltiglione.at.it 

• al Comando dei Carabinieri di Asti, Stazione di Agliano Terme (AT) : 
stat138270@carabinieri.it 

• alla Sezione Polizia Stradale di Asti : polstradasez.at@poliziadistato.it 

• alla Croce Rossa Italiana di Asti, Sede di Asti: cp.asti@cert.cri.it 

• al 118 ASL AT: 118@ospedale.al.it  

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Asti: comando.asti@vigilfuoco.it 

• alla Questura di Asti: gab.quest.at@pecps.poliziadistato.it 

Dalla residenza municipale in data 21/07/2022 

 

Il Sindaco 
(firmato digitalmente) 



Ing. Biglia Marco                                                                                                                             

 
 

 
 
 
 


